MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA Nº 2686/2025 - CONSEPE/REIT (11.01.18.46)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Blumenau-SC, 04 de setembro de 2025.

ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSEPE DO INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
- IFC, BIÊNIO 2024/2025, REALIZADA EM 05/08/2025. Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e
vinte e cinco, iniciou-se a 4ª Reunião extraordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do
IFC - CONSEPE, em formato virtual, via Google Meet. A reunião teve início às 13h30, com a presença
dos membros do Conselho, sob a presidência do Pró-Reitor de Extensão, Pesquisa, Pós-graduação e
Inovação do IFC, Cleder Alexandre Somensi. Conferido o quórum, registraram-se presentes os
seguintes membros: Carla Zandavalli, Iara Mantoanelli, Liane Vizzoto, Juliano Vilmar dos Santos,

Aristiliano Bruno Beber, Daniel Kramer Schwiderke, Davi Cézar da Silva, Suely  Aparecida de Jesus
Montibeller, Fernando Menon, bem como Érica Mazato, secretária do CONSEPE. O professor Cleder
iniciou a reunião saudando os presentes e a comunidade IFC e, na sequência, informou a ausência do
serviço de interpretação em  Libras - em razão dos profissionais estarem priorizando o atendimento das
demandas escolares nos Campi. Comunicou, também, a transmissão ao vivo da reunião através do

canal do IFC no Youtube. A seguir, o presidente justificou a ausência dos conselheiros: Diego Rodolfo
Simões de Lima (Diretor de Extensão - PROEPPI) - representado pela Diretora substituta Carla
Zandavalli; Eddy Ervin Eltermann (segmento Docente) - Sem suplente disponível, Marcelo
Volpatto Marques (representante dos TAEs) - sem suplente disponível; Marlise Pompeo Claus
(representante Docente) - substituída pelo suplente Fernando Menon. Prosseguiu-se, então, com

a aprovação da pauta. Aprovada a pauta,  foi abordado o primeiro processo: Item 1 - 23475.000228
/2025-85: Recurso protocolado pelo estudante Paulo Ricardo Basílio, referente ao
indeferimento de aproveitamento de estudos em instância recursal no IFC Campus
Luzerna. A conselheira Liane Vizzoto realizou a leitura do parecer, de sua autoria, com voto indicando
a devolução do processo 23475.000228/2025-85 ao Campus de origem, onde deverá seguir a
deliberação do Conselho de Campus do Instituto Federal Catarinense - Concampus - Campus Luzerna.
Aberta a palavra e, não havendo manifestação, iniciou-se o regime de votação. O parecer foi aprovado
por unanimidade, com o total de nove votos favoráveis. Por fim, o presidente fez sua fala de
agradecimento e encerramento. A reunião foi finalizada às 13h52 e foi secretariada por mim, Érica
Mazato que redigi a presente ata, a qual será assinada por mim e pelos presentes.

Link do vídeo da reunião na íntegra: https://www.youtube.com/watch?v=1hpFfkAUrb8

(Assinado digitalmente em 11/09/2025 07:18)
ARISTILIANO BRUNO BEBER

COORDENADOR - TITULAR

CEF/ARA (11.01.02.42)

Matrícula: ###240#7

(Assinado digitalmente em 11/09/2025 08:55)
CARLA ZANDAVALLI
COORDENADOR - TITULAR

CRMT/REI (11.01.18.00.34)

Matrícula: ###862#0

https://www.youtube.com/watch?v=1hpFfkAUrb8

(Assinado digitalmente em 11/09/2025 15:21)
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: ###368#2

(Assinado digitalmente em 11/09/2025 09:07)
DANIEL KRAMER SCHWIDERKE

COORDENADOR - SUBSTITUTO

CEF/ARA (11.01.02.42)

Matrícula: ###103#0

(Assinado digitalmente em 11/09/2025 08:05)
DAVI CEZAR DA SILVA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEPE/SRS (11.01.16.01.03)

Matrícula: ###850#9

(Assinado digitalmente em 16/09/2025 08:35)
ERICA DE SOUZA MAZATO

ADMINISTRADOR

ASSEG/GABI (11.01.18.00.10)

Matrícula: ###107#0

(Assinado digitalmente em 11/09/2025 17:57)
FERNANDO MENON

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CGE/BRUSQU (11.01.13.10)

Matrícula: ###402#9

(Assinado digitalmente em 11/09/2025 09:21)
IARA MANTOANELLI
PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPESSOAS/REI (11.01.18.00.53)

Matrícula: ###834#7

(Assinado digitalmente em 11/09/2025 09:01)
JULIANO VILMAR DOS SANTOS

DIRETOR - TITULAR

Dcte (11.01.18.00.57)

Matrícula: ###388#6

(Assinado digitalmente em 11/09/2025 08:40)
LIANE VIZZOTTO

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROEN/REIT (11.01.18.91)

Matrícula: ###052#3

(Assinado digitalmente em 10/09/2025 20:20)
SUELY APARECIDA DE JESUS MONTIBELLER

COORDENADOR - TITULAR

SISAE/BLU (11.01.09.17)

Matrícula: ###344#2

Processo Associado: 23348.002196/2024-27

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp 2686 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 04/09/2025 1826db0d9d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf